
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 161 del 21/10/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO RAPPORTI ISTITUZIONALI 15 ottobre 2010, n. 284
 
Rettifica D.D. n. 165 del 3/6/2010, come successivamente integrata dalla D.D. n. 267 del 6/10/2010 -
Revoca in autotutela della previsione di compensi a componenti staff di segreteria Commissione ex art.
24, co. 4, L.R. 4/2010.
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
 
 Vista la Legge Regionale 25 marzo 1974, n. 18;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261 e successive integrazioni;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle
 
 Persone e delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 240 del 19/10/2009;
 
 Con Deliberazione n. 1234 del 25/5/2010, come successivamente rettificata dalla D.G.R. n. 2066 del
28/9/2010, la Giunta Regionale ha nominato, ai sensi dell’art. 24, co. 4 della L.R. 4/2010, i componenti
della Commissione per la valutazione dei candidati idonei alla nomina di Direttore Generale delle
Aziende ed Enti del SSR, inseriti nell’Allegato A alla Determinazione dirigenziale n. 138/2010, fissando
per ciascuno di tali componenti un compenso pari ad euro 10.000,00, comprensivo di IVA ed oneri fiscali
e contributivi, e stabilendo che le spese di viaggio, vitto e alloggio dagli stessi effettivamente sostenute
per lo svolgimento dell’incarico vengano rimborsate a consuntivo, a fronte di dettagliata rendicontazione.
 
 
 Con il medesimo provvedimento deliberativo, la Giunta ha disposto altresì la costituzione di uno staff di
segreteria della Commissione in parola, da individuarsi con successivo provvedimento dirigenziale, ed
ha destinato ai compensi da corrispondere ai componenti del predetto Staff un importo massimo
complessivo di euro 5.000,00.
 

1



 Con Determinazione dirigenziale n. 165 del 3/6/2010, successivamente integrata con Determinazione n.
267 del 6/10/2010, il Dirigente dell’Ufficio Rapporti Istituzionali ha proceduto alla costituzione dello Staff
di Segreteria della Commissione, con funzioni di supporto e segreteria organizzativa, composto come di
seguito indicato:
1) Dott.ssa Memeo Elena (Segretario responsabile);
2) Dott. Gravina Alfredo (Componente);
3) Sig. Santoruvo Giovanni (Componente);
4) Sig. Belladonna Rocco (Componente).
 
 Con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato fissato in euro 1.660,00 il compenso
omnicomprensivo lordo per ciascuno dei componenti dello Staff di Segreteria, ad eccezione della
dott.ssa Elena Memeo, per la quale l’incarico di Segretario responsabile s’intende a titolo gratuito,
essendo la dipendente in parola titolare di Posizione Organizzativa.
 
 La Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale per la Puglia, tuttavia, con recente sentenza n. 568 del
23/9/2010 ha evidenziato il danno erariale derivante dall’erogazione di compensi a pubblici dipendenti
con qualifica non dirigenziale in violazione del principio di omnicomprensività del trattamento economico
di cui agli artt. 2, co. 3, e 45, co. 1, del D.Lgs. 165/2001, ed ha ribadito il principio dell’esclusiva
regolazione mediante contratti collettivi del trattamento economico dei predetti pubblici dipendenti. Tale
trattamento economico infatti, in quanto aspetto particolare del rapporto di lavoro, non rientra fra le
materie di competenza regionale, né esclusiva né concorrente, come ribadito dalla stessa Corte
Costituzionale con sentenza n. 151/2010, e non può pertanto essere previsto da atti legislativi regionali
né tantomeno da atti amministrativi.
 
 Pertanto, vista la contrattazione collettiva vigente relativa al personale di comparto delle Regioni ed Enti
locali, si ritiene opportuno procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 165 del 3/6/2010,
come successivamente integrata dalla Determinazione n. 267 del 6/10/2010, revocando in via di
autotutela la previsione di compensi ai suindicati componenti dello Staff di segreteria della Commissione
di cui all’art. 24, co. 4, L.R. 4/2010, e rinviando a successivo atto dirigenziale il disimpegno dal capitolo
712050 dell’UPB 5.6.1 della relativa somma di euro 5.000,00.
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate
 
DETERMINA
 
• Di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 165 del 3/6/2010, come successivamente integrata dalla
Determinazione n. 267 del 6/10/2010, revocando in via di autotutela la previsione di compensi ai
componenti dello Staff di segreteria della Commissione di cui all’art. 24, co. 4, L.R. 4/2010.
 
• Di rinviare a successivo atto dirigenziale il disimpegno dal capitolo 712050 dell’UPB 5.6.1 della somma
di euro 5.000,00, prevista dalla predetta D.D. n. 165/2010 in qualità di importo complessivo da
corrispondere a titolo di compenso ai componenti dello Staff di Segreteria della Commissione in parola;
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi della L.R. 13/1994.
 
 Il Dirigente dell’Ufficio
Rossella Caccavo
 

2



_________________________
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


